
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ & 
ΑΛΙΕΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ & 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 80-88, Αθήνα
Ταχ. Κώδικας: 117 41
Πληροφορίες:  Καλογερόπουλος Ανδρέας
Τηλέφωνο: 2132065768
Email:  andreas.kalogeropoulos@patt.gov.gr

ΠΡΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

Θέμα: Απόφαση καθορισμού συνεχιζόμενων πράξεων της Δράσης 4.1.5 
«Υλοποίηση επενδύσεων με στόχο την ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότητα και την 
ψηφιακή οικονομική ανάκαμψη των γεωργικών εκμεταλλεύσεων» του ΠΑΑ 2014-
2022, στην Παρέμβαση Π3-73-2.1 «Σχέδια Βελτίωσης Γεωργικών Εκμεταλλεύσεων 
που συμβάλουν στην Ανταγωνιστικότητα» του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΑΠΔΕ: «Ανειλημμένες υποχρεώσεις της Δράσης 4.1.5 του 
Υπομέτρου 4.1, του ΠΑΑ 2014 – 2022 στην Παρέμβαση Π3-73-2.1  του ΣΣ ΚΑΠ 2023 
– 2027, Περιφέρειας Αττικής, προηγ. κωδικός έργου 2024ΣΕ08210010»

Η ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010, ΦΕΚ 87/Α, «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως κάθε φορά ισχύει.

2. Την υπ’ αριθ. 37419/13479/8-5-2018 (ΦΕΚ 1661/τ.Β΄/11-05-2018) Απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Έγκριση της 121/2018 Απόφασης του 

mailto:maria.mpiniari@patt.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΖΤ87Λ7-1ΜΧ



Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης - επικαιροποίησης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής».

3. Την με αριθ. 377930/22-03-2024 (ΦΕΚ 2121/τ ́B/07-04-2024) Απόφαση Περιφερειάρχη 
Αττικής «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε 
Αντιπεριφερειάρχες, σε Περιφερειακούς Συμβούλους και Παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας 
Αττικής, στον Ειδικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων και Αυτοτελών Τμημάτων της 
Περιφέρειας Αττικής και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής», όπως ισχύει.

4. Τον ν. 4914/2022 (Α’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ» και άλλες διατάξεις.»  και ιδίως της παρ. 32 του 
άρθρου 63.

5. Την υπ΄ αριθμ. 427/02-03-2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων με θέμα «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 4.1.5 «Υλοποίηση 
επενδύσεων με στόχο την ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότητα και την ψηφιακή οικονομική 
ανάκαμψη των γεωργικών εκμεταλλεύσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014-2020 κατά τη μεταβατική περίοδο 2021 και 2022» (Β΄ 1414).  

6.  Την υπ. αριθμ. 534/13-3-2023 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την υποβολή 
προτάσεων στο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 στο Mέτρο 4: 
«Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του ενεργητικού», Υπομέτρο 4.1: «Στήριξη για επενδύσεις 
σε γεωργικές εκμεταλλεύσεις», Δράση 4.1.5: «Υλοποίηση επενδύσεων με στόχο την 
ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότητα και την ψηφιακή οικονομική ανάκαμψη των γεωργικών 
εκμεταλλεύσεων.

7. Την υπ’ αριθ. 519115/2-5-2023 απόφαση “Ένταξη πράξεων στη Δράση 4.1.5 «Υλοποίηση 
επενδύσεων με στόχο την ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότητα και την ψηφιακή οικονομική 
ανάκαμψη των γεωργικών εκμεταλλεύσεων» στο πλαίσιο της υπ. αριθ. 534/2023 
Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων στήριξης.”, όπως ισχύει κάθε φορά.

8. Την υπ’ αρ. 2450/11-10-2024 (ΑΔΑ 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ) απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός Α) των Ειδικών Υπηρεσιών Διαχείρισης των 
Προγραμμάτων των Περιφερειών και Β) των Γενικών Διευθύνσεων Περιφερειακής 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειών ως Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) 
Παρεμβάσεων του Πυλώνα ΙΙ του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτές.»

9. Το Στρατηγικό Σχέδιο για την Κοινή Αγροτική Πολιτική (ΣΣ ΚΑΠ) της Ελλάδας 2023-2027 και 
ειδικότερα την Παρέμβαση Π3-73-2.1 «Σχέδια Βελτίωσης Γεωργικών Εκμεταλλεύσεων που 
συμβάλουν στην Ανταγωνιστικότητα».

10.Την υπ΄ αρ. 1040/28-3-2023 (Β΄2179) απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου «ΣΔΕ» παρεμβάσεων  ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027».

ΑΔΑ: ΨΖΤ87Λ7-1ΜΧ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

1. Τη βεβαίωση ολοκλήρωσης τμήματος των πράξεων του συνημμένου Πίνακα του 
Παραρτήματος ΙΙ της Δράσης 4.1.5, σύμφωνα με τα οριστικοποιημένα στοιχεία 
πληρωμών του Οργανισμού Πληρωμών έως 31/12/2025, συνολικού ύψους 52.818,90 €.  

2. Τη συνέχιση των πράξεων της Δράσης 4.1.5 του υπομέτρου 4.1 του ΠΑΑ 2014-2022 στην 
Παρέμβαση Π3-73-2.1 του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 συνολικού προϋπολογισμού 255.673,00 € 
σύμφωνα με τα στοιχεία του Πίνακα του Παραρτήματος ΙΙ.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΤΟ ΑΠΔΕ
Το ποσό των 255.673,00 € θα χρηματοδοτηθεί από την ΣΑ 082/7 του Αναπτυξιακού 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και σύμφωνα με το Άρθρο 60 του Ν. 4914/2022, περί 
“Χρηματοδοτήσεων και πληρωμών από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων”.
Με την παρούσα εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 7 της ΚΥΑ 1423/312154/2023 (ΦΕΚ 
Β’ 5949/12.10.2023) «Ρύθμιση θεμάτων διαχείρισης εισροών των Επενδυτικών Ταμείων της 
ΕΕ για έργα που χρηματοδοτούνται μέσω του ΠΔΕ.

ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ
1. Ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής αιτημάτων πληρωμής ορίζεται η 30η 

Σεπτεμβρίου 2026.
2. Ως καταληκτική ημερομηνία εκταμίευσης της εκκαθαρισμένης δημόσιας δαπάνης των 

αιτημάτων πληρωμής ορίζεται η 15η Δεκεμβρίου 2026.
3. Οι όροι και προϋποθέσεις στήριξης, οι διαδικασίες, τα ποσά και ποσοστά στήριξης για την 

εφαρμογή του προγράμματος ενισχύσεων για την πληρωμή των ανειλημμένων 
υποχρεώσεων της Δράσης 4.1.5 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης  (ΠΑΑ) της 
Ελλάδας 2014 – 2022  είναι σύμφωνα με:
3.1. Την υπ΄ αριθμ. 427/02-03-2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων με θέμα «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 4.1.5 
«Υλοποίηση επενδύσεων με στόχο την ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότητα και την 
ψηφιακή οικονομική ανάκαμψη των γεωργικών εκμεταλλεύσεων» του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014-2020 κατά τη 
μεταβατική περίοδο 2021 και 2022» (Β΄ 1414).

3.2. Την υπ’ αριθ. 519115/2-5-2023 απόφαση ένταξης πράξεων στη Δράση 4.1.5 
«Υλοποίηση επενδύσεων με στόχο την ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότητα και την 
ψηφιακή οικονομική ανάκαμψη των γεωργικών εκμεταλλεύσεων» στο πλαίσιο της 
υπ. αριθ. 534/2023 Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων στήριξης, όπως ισχύει κάθε 
φορά.

ΑΔΑ: ΨΖΤ87Λ7-1ΜΧ



ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
Η Παρέμβαση Π3-73-2.1 του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Γεωργικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ). 

Η ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

ΑΓΓΕΛΑΚΗ ΔΗΜΗΤΡΑ

ΑΔΑ: ΨΖΤ87Λ7-1ΜΧ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

ΥΠΑΑΤ
• Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής
• Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Παρεμβάσεων Αγροτικής Ανάπτυξης

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
• ΔΑΟΚ Ανατολικής Αττικής
• ΔΑΟΚ Νήσων

ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ

ΑΔΑ: ΨΖΤ87Λ7-1ΜΧ



Παράρτημα Ι

Στοιχεία ολοκλήρωσης τμήματος του έργου στο ΠΑΑ 2014-2022 και μεταφοράς υπολοίπου στο ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027

Προηγούμενος 
κωδικός έργου ΑΠΔΕ

Συνολικός Π/Υ 
έργου ΑΠΔΕ

Π/Υ ολοκληρωμένου 
τμήματος στο ΠΑΑ 2014-2022

Πληρωμές ΠΑΑ 
2014-2022

Υπόλοιπο προς 
μεταφορά στο ΣΣ ΚΑΠ

Αδιάθετα ποσά  
ΕΛΕΓΕΠ

 2024ΣΕ08210010 2.200.000,00 € 2.097.061,84 € 2.058.341,84 € 124.975,10 € 141.658,16 €

ΑΔΑ: ΨΖΤ87Λ7-1ΜΧ



Παράρτημα ΙΙ

Στοιχεία Απόφασης καθορισμού συνεχιζόμενων πράξεων / υποέργων του Έργου

Κωδικός ΟΠΣΑΑ – 
Κωδικός ΟΠΣΚΑΠ

Συνολικός Π/Υ στο
ΠΑΑ 2014 – 2022

Δημόσια Δαπάνη
ΠΑΑ 2014 – 2022

Σύνολο Πληρωμών 
(σε Δ.Δ.) που έχουν 
πραγματοποιηθεί 
μέχρι 31/12/2025

στο ΠΑΑ 2014 – 2022

Συνολικός Π/Υ στο 
ΣΣ ΚΑΠ 2023 – 2027

Δημόσια Δαπάνη
ΣΣ ΚΑΠ 2023 – 2027

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

0046031679 8.820,00 € 6.174,00 € 2.818,90 € 4.793,00 € 3.355,10 €
0046031730 212.680,00 € 106.340,00 € 0,00 € 212.680,00 € 106.340,00 €
0046031761 163.200,00 € 65.280,00 € 50.000,00 € 38.200,00 € 15.280,00 €

ΑΔΑ: ΨΖΤ87Λ7-1ΜΧ


		2026-02-06T15:21:03+0200


		2026-02-09T11:33:04+0200
	Athens




